CMPA

==

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
Telefone: (51) 3220-4169 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

PROJETO BASICO

Processo n° 128.00004/2024-37

1. OBJETIVO

1.1. Conserto de duas caixas de som utilizadas em eventos externos desta CMPA.

2. OBJETO

2.1. Caixa de som SISBEM 22535, caixa amplificadora de som, poténcia 200w, com amplificador e equalizador
bivolt WR AUDIO HD 3650;

2.2, Caixa de som SISBEM 22538, caixa amplificadora de som, poténcia 200w, com amplificador e equalizador
bivolt WR AUDIO HD 3650.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

3.1. MOTIVACAO DA CONTRATAGAO

3.1.1. manter em funcionamento os equipamentos para que possamos atender plenamente as nossas demandas.
3.1.2.

3.2. BENEFICIOS DIRETOS E INDIRETOS QUE RESULTARAO DA CONTRATACAO

3.2.1. economia de dinheiro publico evitando a compra de equipamentos novos, preservacao do patrimonio e
manutencao da capacidade de atendimento deste setor.

3.2.2.

3.3. CONEXAO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO EXISTENTE

3.3.1. ) considerando que ndo existe contrato de manutencao permanente dos equipamentos, sao necessarias
manutencoes corretivas.

3.3.2.

3.4. CRITERIOS AMBIENTAIS ADOTADOS (SUSTENTABILIDADE)

3.4.1. Restaurar equipamentos eletronicos contribui para a preservacao do meio ambiente.

3.4.2.

4. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO

4.1. DETALHAMENTO DO OBJETO

4.1.1. Caixa de som SISBEM 22535, caixa amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com amplificador e

equalizador, com radio e bluetooth funcionando mas as entradas de mic e line com problemas. Apresenta ruidos.

4.1.2. Caixa de som SISBEM 22538, caixa amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com amplificador e
equalizador. Caixa de som nao liga, possui componentes queimados, e ainda pode apresentar ruidos e problemas nas
entradas mic e line.

| | | |

5. RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. Setor de Sonorizacao

6. VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO (REFERENCIAL)
6.1. A ser estimado pelo Setor de Patrimoénio.

7. DA GARANTIA CONTRATUAL

7.1. Minimo noventa dias sobre servicos e pecas.

Documento assinado eletronicamente por Renato Martinez da Costa Leite, Chefe de Setor, em 09/01/2024, as
13:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoéria n® 2200-2/2001 e



1
Sel’
assinatura ¥
eletrbnica

nas Resolugoes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
2 verificador 0682343 e o codigo CRC E45AEA2B.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0682343



CBP

Cadastro de Bens Patrimoniais
Ficha de Mobiliario

Numero:

Incorporacao:
Denominacao:

Descri¢éao:

Marca:

Nro. de série:
Dt. aquisicao:

Empenho:

VI. original:
Fornecedor:

Unidade:

Subunidade:

Lotagao:
Endereco:
Conta:

Subconta:
C. de custo:

Inicio deprec.:

Contrato:
Estado:

765769
0
CAIXA DE SOM

SISBEM 22535 - CAIXA AMPLIFICADORA DE SOM, ACUSTICA, POTENCIA 200W, BIVOLT, COM
AMPLIFICADOR E EQUALIZADOR INTERNO, SUPORTE PARA TECNOLOGIA BLUETOOTH

WR AUDIO Modelo: HD 3650
Nota fiscal: 651
19/09/2017 Dt. lancamento:  28/09/2017 Dt. garantia:  19/09/2018
2017/519 Processo: 212/17
R$ 1.590,0000 VI. atual: R$ 683,7363

BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI - ME

CMPA - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
ST Sonorizagao

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO
Sem subconta

Sem centro de custo
01/10/2017 0,0000 %

0,0000 %

Taxa na conta:
Taxa na subconta:

11/01/2024 09:43:42

PROCEMPA

RCBP7100 - Folha 1




CBP

Cadastro de Bens Patrimoniais
Ficha de Mobiliario

Numero:

Incorporacao:
Denominacao:

Descri¢éao:

Marca:

Nro. de série:
Dt. aquisicao:

Empenho:

VI. original:
Fornecedor:

Unidade:

Subunidade:

Lotagao:
Endereco:
Conta:

Subconta:
C. de custo:

Inicio deprec.:

Contrato:
Estado:

765772
0
CAIXA DE SOM

SISBEM 22538 - CAIXA AMPLIFICADORA DE SOM, ACUSTICA, POTENCIA 200W, BIVOLT, COM
AMPLIFICADOR E EQUALIZADOR INTERNO, SUPORTE PARA TECNOLOGIA BLUETOOTH

WR AUDIO Modelo: HD 3650
Nota fiscal: 651
19/09/2017 Dt. lancamento:  28/09/2017 Dt. garantia:  19/09/2018
2017/519 Processo: 212/17
R$ 1.590,0000 VI. atual: R$ 683,7363

BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI - ME

CMPA - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
ST Sonorizagao

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO
Sem subconta

Sem centro de custo
01/10/2017 0,0000 %

0,0000 %

Taxa na conta:
Taxa na subconta:

11/01/2024 09:43:20

PROCEMPA

RCBP7100 - Folha 1
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PEDIDO
ORCAMENTO

DATA 06/02/2024

Ahimsa corp Comercio e Manutengao Ltda
C.G.C.:05.310.036/0001-95

Inscrigéo Estadual: 096/3201646

Inscrigdo Municipal: 202.874.2.9

Rua Ferreira Viana, 358 CEP 90670-100

Atendimento Comercial: 999825452
Email: ahimsacorp@hotmail.com

Nome do Cliente: Camara Municipal de Porto Alegre

Razao Social: Setor de Patriménio
Aos cuidados Raquel
Endereco; Telefone 51
Fone/ Email:
Cidade:Porto Alegre UF: RS CEP:
CNPJ: . Insc. Est.: Inscricdo Municipal. ;
item| QTD| COD. Descricao dosServicos Patriménio | Sub Total(R$)
001| 1 | Caixa de | Diagnostico,Limpeza,conserto de 22535 530,00
som circuitos avariados.
ATIVA
WR
Audio
HD 3650
002| 1 | Caixa de | Diagnostico,Limpeza,conserto de 22538 588,00
som circuitos avariados e conserto de
ATIVAWR conectores
Audio
HD 3650

TOTAL GERAL DESTE ORGAMENTO R$ 1.118,00

LAY OUT




705.310.036/0001-951

3HIMSA CORP COM. E
DE EQUIP. ELET. LTDA
RUA FERREIRA VIANA, 358/07
PETROPOLISCEP 90670-100
* F 9962.5482
PORTOALEGRERS  __|




Aol . .
nf’j Office Outlook web Access | Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v [} Catdlogo de Enderegos  [i5] OpgBes @ Sair

a B 3 5 o] «vH

Orcamento Raquel

Eihe

Ahimsacorp [ahimsa.escolas@gmail.com]

as
""""" Para ajudar a proteger sua privacidade, parte do contetdo desta mensagem foi bloqueado. Se vocé tiver certeza de que essa
= cCaixa de entrada 1 mensagem é de um remetente confidvel e desejar reabilitar os recursos bloqueados, clique aqui.
[ig Lixo Eletrbnico Enviado: terca-feira, 6 de fevereiro de 2024 16:32
L= Mensagens enviadas Para:  CMPA - Setor de Patrimonio
fa] Mensagens excluidas Anexos: [ CMPA fevereiro de 2024.0dt (82 KB)

[ Rascunhos

Clique para exibir todas as pastas =

33 Caixa de saida Atenciosamente
[ Martins Estofaria

[ Orcamentos
[ Reservas Hotéis

£3 Gerenciar Pastas... Ahimsa Corp
Fone: (51) 999825452

This message has been scanned for viruses and dangerous content by
E.F.A. Project, and is believed to be clean.
Né&o compartilhe seus dados de login. Eles sédo sua identificagdo pessoal na rede.

I P

£ Conectado ao Microsoft Exchange




\wmr , - " N
%ﬁ Office Outlook Web Access  Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v l_g_l [} Catalogo de Enderegos OpsBes @ Sair

?:if% vendenie @Raﬁﬁmdfﬁr a todos E@iﬁma f%Motog- XE‘«:iuirl Fechar | @ + B
(Efcwensiie | cotagdo
21 rontatos Fernando Silva [audiopoa@audiopoa.com]
""""" b Enviado: quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 16:08
Caixa de entrada Para: CMPA - Setor de Patrimdnio
L@ Lixo Eletrdnico | Anexos: [} CAMARA MUNICIPAL.pdf (60 KB)_ [ Abrir como Pégina da Web ]

53 Mensagens enviadas

% Mensagens de restauragio E Boa tarde! -
§ Raquel, segue em anexo o orgamento solicitado.
[Z3 Rascunhos ALt

Luis Fernando da Silva

Diretor _ ALITHEY 2O,
audic@audiopaa.com

Clique para exibir todas as pastas ¥

4 Caixa de saida

{"d Martins Estofaria

[ Orcamentos i
"4 Reservas Hotéis §

i il S Esta mensagem foi verificada em busca de virus e conteldo perigoso pelo
& Gerenciar Massas... Projeto EFA e acredita-se que esteja limpa.
l Nao compartilhe seus dados de login. Eles sdo sua identificacéo pessoal na rede.

i

& v

£ Conectado ao Microsoft Exchange



CNPJ: 10.454.065/0001-60

Avenida Benjamin Constant, 708 - S3o Joao - Porto Alegre

ALIDIO 20OMA - Cep 90030-140.

Audio Poa Comércio e Servicos de Eletrdnicas

Pedido/Orcamento 26155
Emissao: 15/02/2024
Validade: 25/02/2024

AUDIO - VIDED - ILUMINAGES
INSTRUMENTOS MUSICALS (51) 3237_1177
Cliente: CAMARA-PORTO ALEGRE CPF/CNPJ: 89.522.437/0001-07
Celular: Telefone: 5132204142
Enderego: AV LOUREIRO DA SILVA, n°® 255, TERREO Bairro: CENTRO
Cidade: Porto Alegre - RS CEP: 90013901
Condigbes: A Vista E-mail: patrimonio@camarapoa.rs.g
ov.br
Vendedor: ALECSANDRO PELEGRINI - 51980354584 - vendas2@audiopoa.com Frete por conta: Do Emitente
Produtos e Servigos
Grupo de Produtos Padrdo - 01
Foto Descrigao Marca Qtd. UN Valor Un. | Valor Total
SERVINST -LIMPEZA E CONSERTO DE CIRCUITO
DANIFICADOS ( CAIXA DE SOM ATIVA WR AUDIO) 1,00 R$ 680,00 R$ 680,00
PATRIMONIO 22535
SERVINST -LIMPEZA E CONSERTO DE CIRCUITO
DANIFICADOS ( CAIXA DE SOM ATIVA WR AUDIO) 1,00 R$ 730,00 R$ 730,00
PATRIMONIO 22538
Total R$ 1.410,00
Totais
Frete (+) Outros (+) Produtos (+) Servicos (+) Desconto (-) | Total Sem Desconto Total Final
R$ 0,00 R$ 0,00 R¢ 0,00 R$ 1.410,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.410,00
Condicoes de Pagamento
Parcela Forma de pagamento Data Vencimento Valor

Termos e Condicoes
.4

ALECSANDRO PELEGRINI

CAMARA-PORTO ALEGRE



\WERTICE

} INFORMATICA * AUDIO * VIDEC

ASSISTENCIA TECMICA MULTIMARCAS

Servigo Autorizado: Semp/TCL, Toshiba, Philco/Britania, Philips/Aoc.

Porto Alegre, 15 de Fevereiro de 2024.

A

Camara Municipal de Porto Alegre
Setor de Patriménio

A/C Raquel

Informamos Or¢amento para conserto de 02(duas) Caixas de Som Ativa WR Audio HD
3650, Abaixo relacionados.

Caixa Patriménio 22535.......cccceeuueee RS 700,00

* Caixa Patrimonio 22538........cceeereneee RS 820,00

Total deste or¢camento R$ 1.520,00(hum mil, quinhentos e vinte reais)

Validade: 30 dias

Garantia: 90 dias
Prazo para execugdo: 30 dias

No aguardo,

Atenciosamente.

9_/

Gilmar Pedroso
CPF: 255.560.610-68
Gerente de Atendimento

Vértice Eletronica Ltda Tel- (51) 32255322
Av. Alberto Bins, 762 — Centro — Porto Alegre — RS — Cep. 90.030-141



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 17/03/2024

Nome: AHIMSA CORP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
CNPJ: 05.310.036/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 8 de fevereiro de 2024.

Certiddo emitida em 16/02/2024 as 10:03:21, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 05.310.036/0001-95 e o cddigo de
autenticidade 9EC5042CCE19



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: AHIMSA CORP COM E MANUT EQUIP ELETRONICOS L
CNPJ base: 05.310.036/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 16 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes €, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 15/4/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 27874804
Autenticacio: 38128900




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AHIMSA CORP-COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTDA
CNPJ: 05.310.036/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:04:51 do dia 07/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/08/2024.

Cddigo de controle da certidao: AC92.B818.CA8F.D277

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.310.036/0001-95

Razao
. AHIMSA CORP COM E MANUT EQUIP ELET LTDA
Social:
Endereco: RUA FERREIRA VIANA 358 C] 7 / PETROPOLIS / PORTO ALEGRE / RS /

91210-230

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/02/2024 a 08/03/2024

Certificagdo Numero: 2024020818525183793870

Informacao obtida em 16/02/2024 10:07:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: AHI MSA CORP- COVERCI O E MANUTENCAO DE EQUI PAMENTOS ELETRONI COS
LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 05. 310. 036/ 0001-95

Certidao n°: 10758737/2024

Expedi cdo: 16/ 02/ 2024, as 10:08: 44

Val i dade: 14/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que AHI MSA CORP- COMERCI O E MANUTENCAO DE EQUI PAMENTOS
ELETRONI COS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
05. 310. 036/ 0001- 95, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Naci onal de
Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



DECLARACAO
De Idoneidade

AHIMSACORP COMERCIO E MANUTENQAO DE EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA, inscricdo no CNPJ n° 05.310.036/0001-95, através de seu
representante legal, Sr.(a) Francisco José Navarro Ferreira, portador da Carteira
de Identidade n° 2022553339 e do CPF n° 448.496.720.00, Socio Diretor ,
DECLARA, para fins de direito, na qualidade de PROPONENTE da Dispensa de
Licitag&o instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que néo
foi declarada INIDONEA para licitar com o PODER PUBLICO, em qualquer de

suas esferas.

Por ser a expressao da verdade, firma a presente.

Porto Alegre, 16de Fevereiro de 2024.

705.310.036/0001-951

aHIMSA CORP COM. E MANUTENGAO

DE EQUIP. ELET. LTDA.
UA FERREIRA VIANA, 388/07
% PETROPOLIS-CEP 90670-100

: : Po;mmn _j

Francisco José Navarro Ferreira
Diretor



DECLARACAO
de que ndo emprega Menor de Idade

AHIMSACORP COMERCIO E MANUTEN(;AO DE EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA, inscricdo no CNPJ n° 05.310.036/0001-95, através de seu
representante legal, Sr .Francisco Jose Navarro Ferreira, portador da Carteira de
Identidade n° 2022553339 e do CPF n° 448.496.720.00, cargo na empresa: Sécio
Diretor , DECLARA, para fins de direito, na qualidade de PROPONENTE da
Dispensa de Licitacdo instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO
ALEGRE, que n&o emprega menor de idade nem possui empregados sendo o

proprio diretor o Técnico executante das agcfes da empresa.

Por ser a expressao da verdade, firma a presente.

Porto Alegre,16 de Fevereiro de 2024.

705.310.036/0001-951

4HIMSA CORP COM. E MANUTENCAO
DE EQUIP. ELET.LTDA.
UA FERREIRA VIANA, 35807
PETROPOLIS-CEP 90870-100
. | F* 9982.5452
) . PORTO ALEGRE-RS _]

w——

Francisco Jose Navarro Ferreira



DECLARACAO NEGATIVA DE DOACAO ELEITORAL

AHIMSACORP COMERCIO E MANUTENC}AO DE EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA, inscricdo no CNPJ n° 05.310.036/0001-95, através de
seu representante legal, Sr Francisco José Navarro Ferreira, portador(a) da
Carteira de Identidade n° 2022553339 e do CPF448.496.720.00, que ocupa o
cargo na empresa de Sdcio Diretor

DECLARA, para fins de cumprimento ao disposto na Lei Municipal n® 11.925/15,
de 29/09/2015, na qualidade de PROPONENTE da dispensa de licitacdo
instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que n&o realizou
doacdo em dinheiro, ou bem estimavel em dinheiro, para partido politico ou
campanha eleitoral de candidato a cargo eletivo, a contar do dia 2 de outubro de
2015.

Porto Alegre,16de Fevereiro de 2024.

-

Francisco José Navarro Ferreira

105.310.036/0001-951

aHIMSA CORP COM. E MANUTENGAO
DE EQUIP. ELET.LTDA.
{UA FERREIRA VIANA, 358/07
PETROPOLIS-CEP 90870100
. ' Fr 99682.5452
; . PORTO ALEGRERS



CMPA

T~

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4146 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO
A SDF:

Apresentamos abaixo os or¢camentos referentes ao conserto de duas caixas de som marca WR AUDIO (fichas
analiticas 0683344 e 0683343), utilizadas em eventos externos desta CMPA.

O Setor de Sonorizacao anexou o projeto basico 0682343, com a justificativa para o conserto dos equipamentos e a
descricdo dos defeitos apresentados.

Audio

Item Da Rocha 0692864 Ahimsa 0693924 Poa 0697708

Vértice 0697904

(738?7&636 som NP ndo conserta R$ 530,00 R$ 680,00 R$ 700,00

53;"7&736 som NP <0 conserta R$ 588,00 R$ 730,00 R$ 820,00

A empresa que ofereceu o menor valor foi:

AHIMSA CORP-COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.
Rua Ferreira Viana, 358 - Porto Alegre/RS

CNPJ 05.310.036/0001-95

- Conserto da caixa de som NP 765769 (diagndstico, limpeza, conserto de circuitos avariados)......... R$ 530,00

- Conserto da caixa de som NP 765772 (diagndstico, limpeza, conserto de circuitos avariados e conectores)......... R$
588,00

B - N ISR R$ 1.118,00

Anexamos as certiddes negativas da empresa (Certiddo Municipal, Certiddo Estadual, Certiddo Negativa de Débitos da
Unido, Certificado FGTS-CRF e Certidao Trabalhista), extraidas da internet por esta servidora nos sites dos érgaos
oficiais, bem como as declaracoes recebidas por e-mail. Certifico, outrossim, para os fins de direito, a autenticidade das
referidas certidoes.

Considerando a importancia do conserto dos equipamentos para o andamento dos servigos prestados pelo Legislativo,
bem como a especificidade e o valor orcado para o servico, sugerimos avaliar a contratacao por meio de dispensa de
licitacao.

sel: o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Claudia Fantin, Chefe de Setor, em 16/02/2024, as 15:36, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.




verificador 0698312 e o cddigo CRC 450842CD.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n® 0698312



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE Listar Células Orgamentarias

Ano Base: 2024

Unidade Gestora 200100 CAMARA MUNICIPAL

Gestao 00003 GESTAO PROPRIA

Més Referéncia Fevereiro Tipo Demonstragio Execugéo

Grupo Despesa 33 Outras Despesas Correntes Subacao 002001 ATIVIDADE LEGISLATIVA Elemento Despesa 39 Outros Servicos Terceiros -
Pessoa Juridica

Células Orgamentarias Dotagéo Inicial i Pré Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar %

Total 5.000.000,00 D 5.000.000,00 D 3.440.405,03 C 1.559.594,97 C 134.910,96 C 123.911,35 C 3.305.494,07 C 10.999,61 C 73,98

00100 002001 1.500.001.000 33.90.39 5.000.000,00 D 5.000.000,00 D 1.5659.594,97 C

00100 002001 1.500.001.001 33.90.39 3.440.405,03 C 0,00 134.91096 C 123.911,35 C 3.305.494,07 C 10.999,61 C

SIGEF/POA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Acompanhamento da Execugao Orgamentaria

Relatério Emitido em 19/02/2024 as 07:58 por Vinicius Fertzira Sebben Pagina: 1 de 1



CMPA
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Com a solicitacao de manutencao dos equipamentos, bem como, com orgcamentos apresentados.

No caso de autorizagéo do servico, o codigo de despesa a ser utilizado € 0 33903917 - MANUTENCAO E
CONSERVACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, subagao 2001.

Para deliberacao.

il
sel® g
assinatura L]
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 19/02/2024, as 08:01,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n? 2200-2/2001 e nas
Resolugbes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
"1.:._'-' verificador 0698464 e o cddigo CRC 515E438E.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n® 0698464



CMPA
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao Servigo de Planejamento e Acompanhamento de Contratacdes:

Levando em consideracao a demanda apresentada (0698312), encaminho de ordem para instruir a presente
contratacao.

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Bruno Walber Viana, Assessor(a) Legislativo, em 19/02/2024, as
.l-s?ina:u:: E 08:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

1’#@ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0698484



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF,

Visto a inexisténcia de regramento especifico para a demanda, solicito retorno ao demandante para
juntada de estudo técnico preliminar, requisito para continuidade da aquisigdo.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 19/02/2024, as 12:23, conforme
S&H @ hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
= verificador 0698741 e o c6digo CRC C9B64427.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n? 0698741



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao Setor de Sonorizagao,

Retorno o presente expediente com a informacgédo da area técnica 0698741, sobre a necessidade de elaboracgao de
Estudo Técnico Preliminar para a aquisi¢cdo, para complementacdo documental dos autos.

Qualquer duvida em relacao a elaboragdo do ETP pode ser consultada junto ao Servigo de Planejamento e
Acompanhamento de Contratacoes.

_ ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Camila de Moura Pereira, Assistente Legislativo, em 19/02/2024, as
J-ginm-l Eﬂ 16:08, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletrnica nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
?'::‘ verificador 0699061 e o c6digo CRC A60DDC83.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEIn° 0699061



CMPA
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. Informacgoes Basicas
SEI n° 12800004/2024-37
2. Descricao da Necessidade

Trata-se do conserto de duas caixas de som ativas marca WR AUDIO HD 3650, sisbem 22535 e sisbhem
22538 utilizadas em eventos externos como, por exemplo, reunides das Comissdes Permanentes e em areas internas
desta CMPA como Avenida Clébio Soéria, Espaco T Cultural, Sagudo Plenario Otavio Rocha, espaco em frente ao Saldo

Adel Carvalho, entre outros. Sendo assim, equipamentos indispensaveis para o atendimento das demandas do Setor
de Sonorizacao.

3. Area Requisitante

Setor de Sonorizacao - servidor responsavel Renato Martinez da Costa Leite.
4. Descrigao dos Requisitos da Contratagao

Contratacgao de servigo de conserto do equipamento por profissional qualificado.
5. Levantamento de Mercado

Orcamento AHINSA 0693924

Orcamento AUDIO POA 0697708

Orcamento EMPRESA VERTICE 0697904
6. Estimativa de Prego da Contratagao

Entre R$ 1.118,00 e R$ 1.520,00
7. Descricao da solucao como um todo

O conserto das caixas de som visa manter a qualidade do atendimento a eventos externos e nos locais
solicitados dentro do espaco da CMPA.

8. Justificativa para Parcelamento
Se tratando de prestagdo de servigo inica ndo ha possibilidade de parcelamento.
9. Resultados Pretendidos
Economia por evitar a aquisicao de equipamentos novos.
10. Contratacoes correlatas ou Interdependentes
Nao existem contratagoes correlatas ou interdependentes.
11. Declaracao de Viabilidade

Este servidor considera vidvel a contratacdo do servigo.

:'I_ Documento assinado eletronicamente por Renato Martinez da Costa Leite, Chefe de Setor, em 22/02/2024, as
ﬂg!ﬁ-j L‘?_l| 14:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria n° 2200-2/2001 e
eletrnica nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

.ﬁ- s .'|E
'-.ﬂlf f’g ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
£

,.:-:_ % verificador 0700899 e o c6digo CRC 98D949A0.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0700899
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

INFORMACAO

Registro que, conforme conversa mantida com a Assessoria da DG, a elaboracao do regramento interno
para contratagdes da NLLC tem previsdo de encaminhamento em fevereiro. Até 14, ndo vislumbramos possibilidade de
encaminhamento de demandas mediante dispensa de licitacdo, visto as lacunas internas para a execucao da compra

por meio desta modalidade. Da mesma forma, ndo hd ainda a indicacdo de servidores na figura de agente de
contratacao, ato que precede o procedimento.

_ ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 27/02/2024, as 09:20, conforme
S&H Eﬂ hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
i verificador 0703165 e o cédigo CRC 4C642BCF.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0703165
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SP

Ao Setor de Sonorizacao:

Solicitamos que seja informado se ha urgéncia no conserto dos equipamentos informados no projeto
basico 0682343, tendo em vista o tempo transcorrido desde a solicitagdo inicial.

p ei| Documento assinado eletronicamente por Claudia Fantin, Chefe de Setor, em 01/04/2024, as 16:37, conforme
Sl 'El| hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEIn° 0722191
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SS

Informamos que ha urgéncia no conserto dos equipamentos, tendo em vista que temos apenas uma caixa
de som em boas condigOes para atendimento de eventos externos.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Renato Martinez da Costa Leite, Chefe de Setor, em 01/04/2024, as
a-;nm-a ’Eﬁ 17:29, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0722248
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SP
A SPAC:

Com a informacdo do Setor de Sonorizagdo 0722248, referente a urgéncia no conserto das caixas de som,
objeto do presente SEI.

p ei| Documento assinado eletronicamente por Raquel Hoinacki, Assistente Legislativo, em 02/04/2024, as 09:15,
a-;nm-a 'El| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletronica Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
?r verificador 0722392 e o cddigo CRC 417B1643.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEIn° 0722392
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPAC
A DPF,

Conforme Resolugdo de Mesa n? 625, de 23 de fevereiro de 2024, a dispensa deverd ser conduzida por agente de
contratacao. Na falta de agentes designados, na figura de chefe da SPAC e pregoeiro, procedo na instrucao da
presente dispensa, visto que o pregoeiro nada mais é que um agente de contratagées que exerce tal funcao quando a
modalidade de contratacao é o pregdo em suas formas eletronica ou presencial.

A NLLC traz que, no processo de inexigibilidade ou dispensa devem constar os seguintes aspectos ou documentos:

1) Documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo; (0682343)

2) Demonstracao da compatibilidade dos recursos (0698464)
3) Comprovacgao de que o contratado preenche as condi¢coes de habilitagao (a ser atualizada com a autorizacao);

4) A estimativa da despesa e justificativa do preco (0698312). Ressalte-se que a precificagcao necessitou ser feita
juntamente a cada empresa, visto a especificidade do servigco que se pretende, ndao sendo possivel a busca em érgaos.
A escolha dos fornecedores se deu de forma aleatdria, junto a empresas que ja se mostraram interessadas em outras
oportunidades e outras que poderiam se interessar.

5) A razdo da escolha do contratado. Se da de acordo com o menor valor e com as justificativas presentes
em(0698312)

6) Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos (a ser
juntado);

7) Autorizacao da autoridade competente (a ser juntada);

Visto os valores envolvidos, a dispensa mostra-se como meio mais eficiente para a contratagdo. A empresa de menor
orcamento possui ja credibilidade no mercado o que demonstra a vantajosidade em sua escolha. Da mesma forma, a
celeridade da dispensa e o baixo custo permitem concluir que a dispensa é a melhor escolha para a hipdtese em tela,
considerando que nao havera outras demandas da mesma natureza, ou que, havendo, serdo para outros itens, sem
previsao atual.

O conserto dos equipamentos ndo poderia ser previsto com antecedéncia e a falta de manutencao tende a gerar
prejuizo para os andamentos dos trabalhos da CMPA.

Com base em 0718650, complemento ainda que é necessario o envio aos cuidados da SDF para certificacao de
que o objeto da contratacao é compativel com as leis orcamentarias - LOA, 1.LDO e PPA (art. 18 caput, da
Lei n? 14.133/21);

Nao foram exigidas qualificacao técnica e economico-financeira e o servigo ndao foge do padrao de mercado, sendo o
minimo necesséario ao fim pretendido.

Por fim, os prazos necessdarios para a aquisicdo ndao comportam o aguarde da designacdo de agentes de contratagéo,
ao passo que ja tramita ha mais de 90 dias o pedido de manutencao e passa a colocar em risco o trabalho da area pela
falta de equipamentos.

Registre-se que os encaminhamentos iniciais ocorreram ainda em 2023 para evitar este tipo de situacao, mas nao
houve sucesso. Cabe ao gestor a decisdo por autorizar a dispensa, mesmo diante das restrigoes ja citadas.

Da mesma forma, ressaltamos que as atividades operacionais estao sendo priorizadas em detrimento do planejamento
exigido pela nova lei em razao da falta de pessoal disponivel e capacitado, ja tendo sido informada a situacdo aos
gestores em processos diversos.

Assim, solicitamos envio a Procuradoria para andlise e a Diretoria Geral, para autorizacao de aquisicdo por meio de
dispensa de licitagdo diante das razdes expostas, sendo que o resultado sera publicado no portal da CMPA pelo
periodo de 3 dias uteis para a manifestacdo de eventuais interessados.

Atenciosamente,

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera
ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andalise de riscos, termo de
referéncia, projeto bésico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;



IV - demonstracao da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovacgao de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e
mantido a disposicao do publico em sitio eletroénico oficial.

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

II - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e
compras;

§ 12 Para fins de aferigao dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverao ser
observados:

I - o somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a
contratagdes no mesmo ramo de atividade.

§ 32 As contratacdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serdo preferencialmente precedidas de divulgagao
de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificacdo do objeto pretendido e com
a manifestacdo de interesse da Administracdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.
§ 42 As contratagdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serdo preferencialmente pagas por meio de cartao
de pagamento, cujo extrato deverd ser divulgado e mantido a disposigdao do publico no Portal Nacional de Contratagoes
Publicas (PNCP).
eil Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 02/04/2024, as 11:08, conforme
;;?imm;& L‘?_l| horaério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e nas Resolugoes
eletrbrica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

ki i

.F!‘,::_rl' ' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s 121 verificador 0722574 e o c6digo CRC 1E3F266F.

gy

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n? 0722574
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DPF
A Secédo de Despesas e Financas:

Encaminho para complementacao da instrugdo prévia, conforme solicitado pelo Servigo de Planejamento e
Acompanhamento de Contratacoes (0722574):

Com base em 0718650, complemento ainda que € necessario o envio aos cuidados da SDF para certificacdao de que o
objeto da contratacdao é compativel com as leis orcamentarias - L.OA, IL.DO e PPA (art. 18 caput, da Lei n?

14.133/21);

Documento assinado eletronicamente por Marcos da Silva, Diretor da Diretoria de Patrimonio e Financas,
em 02/04/2024, as 12:12, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida

Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto
Alegre.

il
Sel’
assinatura
eletrénica

E ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
oL bt
"

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0722603



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE Listar Células Orgamentarias

Ano Base: 2024

Unidade Gestora 200100 CAMARA MUNICIPAL

Gestao 00003 GESTAO PROPRIA

Més Referéncia Abril Tipo Demonstragio Execugéo

Grupo Despesa 33 Outras Despesas Correntes Subacao 002001 ATIVIDADE LEGISLATIVA Elemento Despesa 39 Outros Servicos Terceiros -
Pessoa Juridica

Células Orgamentarias Dotagéo Inicial i Pré Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar %

Total 5.000.000,00 D 5.000.000,00 D 3.813.768,71 C 1.186.231,29 C 780.628,98 C 630.477,48 C 3.033.139,73 C 150.151,50 C 104,50

00100 002001 1.500.001.000 33.90.39 5.000.000,00 D 5.000.000,00 D 1.186.23129 C

00100 002001 1.500.001.001 33.90.39 3.813.768,71 C 0,00 780.628,98 C 630.477,48 C 3.033.139,73 C 150.151,50 C

SIGEF/POA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Acompanhamento da Execugao Orgamentaria

Relatério Emitido em 12/04/2024 as 13:47 por Vinicius Ferrira Sebben Pagina: 1 de 1



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE Listar Células Orgamentarias

Ano Base: 2024
Unidade Gestora 200100 CAMARA MUNICIPAL
Gestao 00003 GESTAO PROPRIA
Més Referéncia Abril Tipo Demonstragio Execugéo
Grupo Despesa 33 Outras Despesas Correntes Subagao 002001 ATIVIDADE LEGISLATIVA Elemento Despesa 30 Material de Consumo
Células Orgamentarias Dotagéo Inicial i Pré Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar %
Total 1.100.000,00 D 1.100.000,00 D 686.830,28 C 413.169,72 C 48.464,02 C 41.600,53 C 638.366,26 C 6.863,49 C 70,63
00100 002001 1.500.001.000 33.90.30 1.100.000,00 D 1.100.000,00 D 413.169,72 C
00100 002001 1.500.001.001 33.90.30 686.830,28 C 0,00 48.464,02 C 41.600,53 C 638.366,26 C 6.863,49 C

SIGEF/POA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Acompanhamento da Execugao Orgamentaria
Relatério Emitido em 12/04/2024 as 13:51 por Vinicius Fertzira Sebben Pagina: 1 de 1



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SDF
A DPF:
Compatibilizacdo com as leis orcamentarias (art. 18, Lei n. 14.133/2021)

A compatibilizacao da contratacao pretendida com o planejamento orcamentdrio desta Camara Municipal se da por meio do
seguinte encadeamento:

Programa do PPA 2022-2025: Programa 192 - Camara Municipal
Acdo do PPA 2022-2025: Acao 3212 - Atividade Legislativa
Agao priorizada na LDO 2024: ATIVIDADE LEGISLATIVA

Projeto/atividade da LOA 2024: Atividade 2001 - Atividade Legislativa

PPA 2022 - 2025:

LEI N2 12.865, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021.

Lista de programas e acdes PPA 2022 - 2025, conforme Anexo V — Demonstrativo do Programa e das Acbes do Poder Legislativo:

LEI'N212.865, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021 - ANEXOS (p. 215 do documento/p. 211 do arquivo digital)

LDO 2024:

LEI N2 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023.

Lista de agdes do PPA/2022-2025 priorizadas pela LDO/2024:

LEI N2 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 — ANEXO | — METAS E PRIORIDADES. (p. 7)

Alteragdes promovidas pela LDO/2024 no Programa 192 - Camara Municipal do PPA/2022-2025

LEI N2 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANEXO VI - PROGRAMAS, ACOES E ATRIBUTOS INCLUIDOS, ALTERADOS OU
EXCLUIDOS NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 E NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2024. (p. 14)

LOA 2024:

LEI N2 13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Org&o: 100 Camara Municipal

Unidade Orcamentdria: 100 Camara Municipal

Fonte de Recurso Livre: 1.500.001.000 - Recurso Livre Adm Direta - Impostos E Transferéncias
Lista de projetos e atividades da LOA 2024

LEI N© 13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANEXOS (p. 366 do documento/p. 363 do arquivo digital)

Alteracbes promovidas pela LOA/2024 nas metas e prioridades da LDO/2024:

LEI N2 13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANEXOS (p. 9 do documento/p. 6 do arquivo digital)

Ainda, informo que, no caso da efetivacdo da despesa, a mesma devera utilizar os cédigos de despesa 33903025 -
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS e 33903917 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS, subagdao 2001, para ambos.



eil Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 12/04/2024, as 13:56,
;:?;m.m.'; L‘?_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrbrica Resolugdes de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
arts: verificador 0728921 e o cédigo CRC 6EF482DO0.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEIn° 0728921



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DPF

A Procuradoria:

Levando em consideracgao a instrucao técnica (0722574), encaminho de ordem para andlise do enquadramento da
despesa como dispensa de licitagao.

s :l_ Documento assinado eletronicamente por Bruno Walber Viana, Assessor(a) Legislativo, em 12/04/2024, as
;zs!;a E 14:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0728944 e o codigo CRC COA0656A.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0728944
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

PARECER N©?
PROCESSO N°¢ 128.00004/2024-37
INTERESSADO:

PARECER N2 505/2024

PROCESSO N¢2: 128.00004/2024-37

EMENTA. DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO.
CONTRATACAO DIRETA. CONSERTO DE CAIXAS DE
SOM. DISPENSA POR VALOR. LEI 14.133/21. CASO
CONCRETO. POSSIBILIDADE CONDICIONADA.

Senhor Procurador-Geral,

I. RELATORIO

A DPF solicita manifestacao desta Procuradoria a respeito da possibilidade de contratacao direta para
conserto de duas caixas de som ativas marca WR AUDIO HD 3650 utilizadas em eventos externos da CMPA, via
dispensa de licitacao em razao do valor.

E o breve relato.

II. FUNDAMENTACAO

De inicio, vale lembrar que, em decorréncia de principios como os da impessoalidade, da isonomia, da
moralidade e, notadamente, da indisponibilidade do interesse publico, a Administragdo Publica deve, como regra,
adotar do procedimento licitatério para a realizacdo de obras, servigos, compras e alienagoes.

Nao em outro sentido, assim dispoe o art. 37, XXI, da Constituicao Federal:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 19, de 1998).

[...]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacao, as obras, servigos, compras e alienagdes serao contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigacdes de pagamento, mantidas as condigoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as
exigéncias de qualificacao técnica e econOmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

O proprio texto constitucional, entretanto, prevé a possibilidade de excegbes eventualmente especificadas
na legislacao infraconstitucional que venham a autorizar a contratacao direta pela Administracdo Publica, sem a
necessidade de licitacdo. Tais hipdteses excepcionais estdo previstas nos arts. 74, 75 e 76 da Lei Federal n.
14.133/2021; e sdo elas, a licitacdo dispensada (rol taxativo de casos em que a proépria lei diz que a licitagdo esta
dispensada, autorizando a contratacdo direta), a dispensa de licitagdo (rol taxativo de casos em que a licitagao é
possivel, mas pode ser inconveniente ao interesse publico) e a inexigibilidade de licitacao (rol exemplificativo de casos
em que a licitacdo é logicamente impossivel, por inviabilidade de competicéo).

Na situacao em exame, tem-se a pretensao de contratacao de conserto de duas caixas de som ativas
utilizadas em eventos externos por dispensa em razao do valor, com fundamento na Lei n. 14.133/21.

Segundo o art. 75, II, da Lei n. 14.133/2021 é dispensavel a realizacao de licitagcdo, podendo a
Administragdo Publica realizar a contratagao direta de servigos comuns e compras no valor de até R$ 50.000,00 (valor
atualizado para R$ 59.906,02 pelo Decreto n. 11.871, de 29 de dezembro de 2023), in verbis:

Art. 75. E dispenséavel a licitagéo:
[...]

II - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e
compras;



Na espécie, o valor da contratacao, quando observado o menor orcamento apresentado (0698312), é
inferior ao montante maximo previsto na norma.

Cumpre, pois, analisar as exigéncias da Nova Lei para escorreita adequagdo formal e juridica do

procedimento, cujos requisitos estao expressos no art. 72, da Lei n. 14.133/21, a saber:

Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagao, devera

ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de

referéncia, projeto bésico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracao da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovacao de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificacdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Pardgrafo tnico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado e
mantido a disposigao do publico em sitio eletrénico oficial.

H4 nos autos documento de formalizacao de demanda (0682343), projeto basico (0682343) e
justificativa (no préprio projeto basico), a atender o inc. I do art. 72 da Lei n. 14.133/21.

Foi acostado estudo técnico preliminar (0700899), a indicar, minimamente, o interesse publico
envolvido e sua melhor solugao. Aponto, inclusive, que a baixa complexidade do objeto e os valores envolvidos
poderiam, ao menos em tese, justificar a singeleza do ETP juntado, no caso concreto.

A estimativa de despesa foi atendida mediante pesquisa de mercado devidamente justificada e
fundamentada (0698312), acompanhada de orcamentos (0693924, 0697708 e 0697904), cujo calculo foi realizado na
forma estabelecida no art. 23, § 19, da Lei n. 14.133/21, notadamente seus incisos IV. Entretanto, atente-se que ainda
podera ser aberto prazo para eventual complementacao de orcamentos, conforme se vera adiante, em atencao ao art.
75, § 32, da Lei n. 14.133/21.

O parecer juridico ¢é justamente a presente peca, em observancia ao inc. III do art. 74 da Lei n.
14.133/21.

A compatibilidade da previsao orcamentaria com o compromisso a ser assumido estd demonstrada
nos eventos 0728921, 0728919 e 0728920.

Quanto a comprovacao de que o futuro contratado preenche os requisitos de habilitacao e
qualificacao minima necessarias, embora ja inicialmente instruido, o ponto ainda deverd ser objeto de
complementacgdo e renovacdo de certidées em momento oportuno.

A razdo de escolha do contratado e respectiva justificativa de preco estao presentes no Despacho
0722574.

Por sua vez, a autorizacao da autoridade competente havera de ser langada no momento apropriado,
seguindo o fluxo de andamento do presente feito.

Ao final, deverd ser observada a exigéncia de divulgacdo do ato autorizador da contratacao direta ou
extrato do contrato no “site” desta CMPA, bem como respectiva publicacdo no DOPA, conforme art. 72, paragrafo
Unico, da Lei n. 14.133/21. Observe-se que por se tratar de dispensa em razao do valor, o contrato ndo é obrigatério
(art. 95, I, da Lei n. 14.133/21), hipétese em que, uma vez nao adotado, a divulgacdo devera ser do ato autorizador da
contratacao direta.

Para além dos requisitos expressos no art. 72 da Nova Lei de Licitagdes e Contratos, ainda impositivo que
se analise o disposto no art. 75, § 32, da referida legislagdo. De acordo com a norma, as contratacbes diretas, pelo
valor, serdo preferencialmente precedidas de divulgacao de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de
trés dias uteis, com a especificacdo do objeto pretendido e com a manifestacdao de interesse da Administracao em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Por se tratar de faculdade (“preferencialmente”), entendo que poderda o Gestor, mediante prévia e
fundamentada justificativa, deixar de atender ao comando legal supra diante de eventual excepcionalidade do caso
concreto. Porém, caso assim nao o faca, indica-se a necessidade da publicidade prévia a intencdo de realizar
contratacao direta com a divulgacao de aviso no sitio eletronico desta CMPA, pelo prazo minimo de trés dias uteis.

III. CONCLUSAO

Ante o exposto, limitando-se aos aspectos juridicos e formais, entende-se vidvel a contratacdo direta por
dispensa de licitacao em razao do valor, com base no art. 75, II, da Lei Federal n. 14.133/21, contato que observadas
as orientacgdes acima.

E o parecer.
A consideracdo superior.

eil _. | Documento assinado eletronicamente por Guilherme Guimaraes de Freitas, Procurador(a), em 14/06/2024, as
Fi=le Lil| 15:54, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
G nas Resolugoes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

eletrbnica




* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
E verificador 0750705 e o cddigo CRC 068C43F5.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0750705
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T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - PG-PROCGERAL
Despacho n. 506/24

A Diretoria de Patriménio e Financas,

Com a manifestacao desta Procuradoria em 0750705.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Renan Teixeira Sobreiro, Procurador(a)-Geral, em 14/06/2024, as
a-s?inm-a E 16:47, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletranica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

J A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0750721 e o cdédigo CRC 0162F80C.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEIn® 0750721
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DPF

A Diretoria-Geral, encaminho de ordem para fins de autorizacdo da contratacdo por meio de Dispensa de Licitagdo em
razdo do valor, com base no art. 75, II, da Lei Federal n. 14.133/21, conforme instrugao técnica (0722574) , confirmacéao
de saldo disponivel (0728921) e manifestagdo juridica favoravel ao enquadramento da despesa (0750705).

_ eil Documento assinado eletronicamente por Camila de Moura Pereira, Assistente Legislativo, em 14/06/2024, as
J-:imm: @ 17:03, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
e verificador 0750729 e o codigo CRC 24FA1B14.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEIn2 0750729
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DG

A Diretoria de Patriménio e Financas:

Diante da conformidade juridica do procedimento, conforme manifestagdo da Procuradoria-Geral
(0750705 e 0750721), e da instrucao da area técnica (0722574), autorizo a dispensa de licitagdo, em razao do valor,
na forma do art. 75, II, da Lei Federal n. 14.133/21.

Deixo de aplicar o disposto no art. 75, § 32, do mesmo instrumento legal, uma vez que "temos apenas uma
caixa de som em boas condicOes para atendimento de eventos externos", nas palavras do Setor de Sonorizacao
(07222438), o que poderia inviabilizar a realizacao desses eventos que contem com publico em quantidade razoavel.

ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Santos Amarante, Diretor(a)-Geral, em 16/06/2024, as
Igimm.'; L‘j 19:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
2, verificador 0750756 e o cddigo CRC 817AA843.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0750756



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 16/09/2024

Nome: AHIMSA CORP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
CNPJ: 05.310.036/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 13 de junho de 2024.

Certiddo emitida em 18/06/2024 as 13:15:46, conforme Decreto 14.560 e Instru¢6es Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 05.310.036/0001-95 e o cddigo de
autenticidade F2DAF35C1006

O presente documento nao certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no &mbito do Regime Especial Unificado de Arrecadacédo de
Tributos e ContribuicBes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos dltimos 5 (cinco)
anos, a presente certiddo devera ser complementada por Certiddo de Situacéo Fiscal fornecida pela
Receita Federal do Brasil.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: AHIMSA CORP COM E MANUT EQUIP ELETRONICOS L
CNPJ base: 05.310.036/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 18 dias do més de JUNHO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 16/8/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 29252680
Autenticacdo: 39541914




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AHIMSA CORP-COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTDA
CNPJ: 05.310.036/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:04:51 do dia 07/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/08/2024.

Cddigo de controle da certidao: AC92.B818.CA8F.D277

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: AHI MSA CORP- COVERCI O E MANUTENCAO DE EQUI PAMENTOS ELETRONI COS
LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 05. 310. 036/ 0001-95

Certidéo n°: 42921041/ 2024

Expedi cdo: 18/ 06/ 2024, as 13:23:35

Val i dade: 15/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que AHI MSA CORP- COMERCI O E MANUTENCAO DE EQUI PAMENTOS
ELETRONI COS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
05. 310. 036/ 0001- 95, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Naci onal de
Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



18/06/2024, 13:38 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.310.036/0001-95

Raza
azao AHIMSA CORP COM E MANUT EQUIP ELET LTDA
Social:
Endereco: RUA FERREIRA VIANA 358 CJ 7 / PETROPOLIS / PORTO ALEGRE / RS /

91210-230

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:01/06/2024 a 30/06/2024

Certificagdo Niumero: 2024060103111681712647

Informacao obtida em 18/06/2024 13:25:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador isf
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CMPA

==

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

MINUTA DE PUBLICACAO
SUMULA DE DISPENSA DE LICITACAO N¢ 12

PROCESSO N2: 128.00004/2024-37.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: AHIMSA CORP-COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.
CNPJ N2: 05.310.036/0001-95.

OBJETO: Conserto de 2 (duas) caixas de som marca WR Audio HD 3650, observando o que segue:

a) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22535, caixa amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com amplificador e
equalizador, com radio e bluetooth funcionando, mas as entradas de mic e line com problemas; apresenta ruidos; NP
765769; servigos de diagndstico, limpeza e conserto de circuitos avariados; e

b) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22538, caixa amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com amplificador e
equalizador; caixa de som ndo liga, possui componentes queimados e ainda pode apresentar ruidos e problemas nas
entradas mic e line; NP 765772; servigos de diagnédstico, limpeza e conserto de circuitos avariados e conectores.

PRECOS UNITARIOS DOS SERVICOS: R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais) e R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e
oito reais), respectivamente.

PRECO TOTAL DOS SERVICOS: R$ 1.118,00 (um mil, cento e dezoito reais).
BASE LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei Federal n2 14.133, de 12 de abril de 2021, e alteracOes posteriores.
Municipio de Porto Alegre, 18 de junho de 2024.

José Alfredo Santos Amarante, Diretor-Geral.

15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e

_ ei| Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Santos Amarante, Diretor(a)-Geral, em 18/06/2024, as
J_ L] .q
eletronica nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEIn? 0751803



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPAC

Ao Setor de Expediente:

Solicitamos providéncias para a divulgacao de Stmula de Dispensa de Licitagdo n° 12 no DOPA-e de 19-
06-2024, conforme documento de link .

SPAC.

Documento assinado eletronicamente por Fabiane Mattos da Costa, Assistente Legislativo III, em 18/06/2024,
as 16:17, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviso6ria n® 2200-
2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

sel i

eletrénica

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n° 0751950



19/06/2024

gl PORLO-ALEGRE ...

Orgio de Divulgagdo do Municipio - Ano XXIX - Edigdo 7288 - Quarta-feira, 19 de Junho de 2024.

Divulgacio: Quarta-feira, 19 de Junho de 2024.  Publicac¢do: Quinta-feira, 20 de Junho de 2024.

Legislativo - EDITAIS
Editais

Camara Municipal de Porto Alegre
Protocolo: 480128

SUMULA DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 12

PROCESSO 128.00004/2024-37.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: AHIMSA CORP-COMERCIO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.

CNPJ: 05.310.036/0001-95.

OBJETO: Conserto de 2 (duas) caixas de som marca WR Audio HD 3650, observando o que segue:

a) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22535, caixa amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com amplificador e equalizador,
com radio e bluetooth funcionando, mas as entradas de mic e line com problemas; apresenta ruidos; NP 765769; servigos
de diagnéstico, limpeza e conserto de circuitos avariados; e

b) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22538, caixa amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com amplificador e equalizador;
caixa de som nao liga, possui componentes queimados e ainda pode apresentar ruidos e problemas nas entradas mic e line;
NP 765772; servigos de diagnéstico, limpeza e conserto de circuitos avariados e conectores.

PREGOS UNITARIOS DOS SERVIGOS: R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais) e R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e oito reais),
respectivamente.

PRECO TOTAL DOS SERVIGCOS: R$ 1.118,00 (um mil, cento e dezoito reais).

BASE LEGAL: Art. 75, inc. |, da Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, e alteragbes posteriores.

Porto Alegre, 18 de junho de 2024.

JOSE ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

i Edicdo Completa

=

Imprimir

https://lwww?2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver _conteudo.php?protocolo=480128
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPAC

A DPF:

Encaminhamos este expediente para autorizacdo de emissdo de nota de empenho a favor de AHIMSA CORP-
COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA.

Seguem os seguintes documentos:

1. Certificado de Regularidade do FGTS - CRF - valida até 30-06-2024 (0751905);
2. CND Estadual - valida até 16-08-2024 (0751897);
3. CND Tributos Municipais - valida até 16-09-2024 (0751894);
4. CND Trabalhista - valida até 15-12-2024 (0751904); e
5. CND da Unido e INSS - valida até 05-08-2024 (0751902).
Precos Unitarios Preco
Objeto ¢ (R$) Total Base Legal
(R$)
Conserto de 2 (duas) caixas de som marca WR Audio HD
3650, observando o que segue:
a) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22535, caixa
amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com
amplificador e equalizador, com radio e bluetooth R$ Art. 75 inc. 11 da

funcionando, mas as entradas de mic e line com | R$ 530,00 (quinhentos 1.118,00 Lei Federal ne

groble,mQS; ril.presenta ruidos; I(;IP .765.769,- ser'vigos' de 5(§é:r(i)r(1)ta rqai}?) e R$ (um mil, 14.133, de 1° de
iagnostico, limpeza e conserto de circuitos avariados; e 38, (qul.n entqs e cento e abril de 2021, e
b) 1 (uma) caixa de som SISBEM 22538, caixa oitenta e.o1to reais), dezoito alteragoes
amplificadora de som, poténcia 200w bivolt com respectivamente. reais). posteriores.

amplificador e equalizador; caixa de som nao liga, possui
componentes queimados e ainda pode apresentar ruidos
e problemas nas entradas mic e line; NP 765772;
servicos de diagndstico, limpeza e conserto de circuitos
avariados e conectores.

SPAC.

sel: &

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fabiane Mattos da Costa, Assistente Legislativo III, em 19/06/2024,
as 14:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria n?® 2200-
2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

.i'f' ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0752471 e o cédigo CRC 308CD964.

T
)

Referéncia: Processo n? 128.00004/2024-37 SEI n? 0752471




